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Kapitola 1

Úvod

Pojištění je dlouhodobý obchod, při kterém se pojistné hradí dopředu, během
pojistné doby mohou nastat pojistné události a některé závazky z pojistných
smluv jsou hrazeny dlouho po skončení pojištění. Proto je nutné, aby pojiš-
ťovna vytvářela technické rezervy. Měly by být zárukou, že pojišťovna bude
schopna dostát svým závazkům, které na sebe převzala uzavřením pojistné
smlouvy.
Podle zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, je pojišťovna anebo zajiš-
ťovna povinna vytvářet technické rezervy k plnění závazků z poskytované
pojišťovací, popřípadě zajišťovací činnosti, které jsou pravděpodobné anebo
jisté, ale nejistá je jejich výška nebo okamžik, ke kterému vzniknou.
Je-li provozována pojišťovací činnost podle jednoho nebo více pojistných
odvětví neživotních pojištění, které jsou vymezeny zákonem, vytváří pojiš-
ťovna tyto pojistně-technické rezervy:

• rezervu na nezasloužené pojistné,

• rezervu na pojistná plnění,

• rezervu na prémie a slevy,

• vyrovnávací rezervu1,

• rezervu pojistného neživotních pojištění

• rezervu na splnění závazků z ručení za závazky Kanceláře podle zákona
upravujícího pojištění odpovědnosti z provozu vozidla,

1Podle prováděcí vyhlášky č.434/2009 Sb., se s účinností od 1.1.2010 tvoří vyrovnávací
rezerva jen pro pojistná odvětví B14 a B15 podle zákona o pojišťovnictví.
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• jinou rezervu.

Rezerva na pojistná plnění, která je co do výše ze všech shora zmíněných
rezerv zpravidla nejvýznamnější, je určena ke krytí pojistných závazků z
pojistných událostí:

• hlášených během účetního období, ale v tomto účetním období dosud
nezlikvidovaných (v praxi označovaná jako RBNS - z angl. Reported
But Not Settled)

• nastalých během účetního období, ale v tomto účetním období dosud
nenahlášených (v praxi označovaná jako IBNR - z angl. Incurred But
Not Reported)

Rezerva RBNS se určí jako součet jednotlivých odhadů hlášených pojistných
událostí k rozvahovému dni provedených pojistným likvidátorem. Odhad re-
zervy IBNR už z její podstaty nelze stanovovat konkrétně k jednotlivým
škodám, protože o těchto škodách k rozvahovému dni není nic známo. Proto
se tato rezerva stanovuje souhrnně za všechny očekávané škody. K odhadu
pojistných plnění z dosud nehlášených pojistných událostí je třeba užít ma-
tematických metod2 vycházejících ze zkušeností s vývojem škod v daném
odvětví v minulosti. Příslušné výpočetní metody však nelze používat me-
chanicky, pro správné stanovení výše rezerv je třeba dobré znalosti provozu
pojišťovny (například postupu při likvidaci škod) a v úvahu je třeba brát i
vnější vlivy (inflace, legislativní změny atd.).

Data potřebná k výpočtu rezervy IBNR na základě minulého škodního vý-
voje se často prezentují ve formě vývojových trojúhelníků (angl. run-off tri-
angle). Jedná se o schéma, v němž hodnoty v jednom řádku jsou vztaženy
k jednomu referenčnímu období (nejčastěji jeden rok), data uvedená v jed-
nom sloupci pak mají společný údaj o zpoždění v úhradě anebo hlášení. V
kumulativním trojúhelníku je vstupem hodnota vztahující se ke škodám zlik-
vidovaných nebo nahlášených do určité doby od vzniku. Jednotkou času, ve
kterém je zpoždění udáváno, je nejčastěji jeden rok nebo čtvrtletí. Hovoříme
pak o ročních nebo čtvrtletních kumulativních trojúhelnících.
Uvažujme kumulativní trojúhelník na obr. 1.1. Pokud Xi,t, t ≤ n, ozna-
čuje celkový úhrn škod, které vznikly v roce i (rok vniku) a byly vyplaceny
do konce roku i + t (vývojový rok), hovoříme o kumulativním trojúhelníku

2např. Mandl P., Mazurová L. (1994)
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Obrázek 1.1: Trojúhelníkové schéma

pojistného plnění (angl. paid triangle). Pokud hodnota Xi,t, t ≤ n, ozna-
čuje celkový úhrn škod vzniklých v roce i a hlášených pojišťovně do konce
roku i + t, hovoříme o kumulativním trojúhelníku celkového škodního zá-
vazku (angl. incurred triangle). Aktuální účetní rok je tvořen hodnotami na
nejdelší známé diagonále Xi,n+1−i, kde i = 1, . . . , n. Metody, které budou v
následujících kapitolách popsány, slouží k doplnění trojúhelníku na obr. 1.1
na čtverec, tedy k nalezení odhadů X̂i,n.

V první části této práce představíme metodu chain-ladder, která je jed-
nou z nejpoužívanějších metod výpočtu IBNR. Ve druhé části se sezná-
míme s poměrně novou metodou mnichovský chain-ladder, kterou lze za
určitých podmínek chápat jako zpřesnění předchozí metody. U obou metod
zavedeme předpoklady a demonstrujeme výpočet bodového odhadu rezervy
IBNR, směrodatné odchylky tohoto odhadu a bezpečnostní přirážky na dané
hladině spolehlivosti. Veškeré výpočty pochází ze samostatně vytvořeného
výpočetního programu, který je přílohou této práce.
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Kapitola 2

Metoda chain-ladder

2.1 Značení a základní předpoklady

Nechť n ∈ N značí počet roků vzniku pojistných událostí a T = {1, . . .m},
m ∈ N a m = n, počet vývojových roků. Pro i, t = 1, . . . , n označme
náhodnou veličinu Xi,t jako úhrn škod vzniklých v roce i, vyplacených anebo
nahlášených do konce roku i+ t. Hodnoty Xi,t jsou známé pro t ≤ n+ 1− i
a predikované pro t > n + 1 − i. Základní úlohou metody chain-ladder je
odhadnout konečné předpovědi Xi,n a výši škodní rezervy

Ri = Xi,n −Xi,n+1−i

pro jednotlivé roky vzniku i = 2, . . . , n. Předpokládejme, že existují vývojové
faktory f1, . . . , fn−1 > 0 takové, že

E (Xi,t+1|Xi,1 . . . Xi,t) = Xi,tft, 1 ≤ i ≤ n, 1 ≤ t ≤ n− 1, (2.1)

pak můžeme ft odhadnout jako vážený průměr

f̂t =

∑n−t
i=1 Xi,tfi,t∑n−t
i=1 Xi,t

, 1 ≤ t ≤ n− 1,

kde

fi,t =
Xi,t+1

Xi,t

, 1 ≤ i ≤ n, 1 ≤ t ≤ n− 1,

značí individuální vývojové faktory. Konečné predikce Xi,n odhadneme vý-
razem

X̂i,n = Xi,n+1−i

n−1∏
j=n+1−i

f̂j
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a škodní rezervu Ri výrazem

R̂i = Xi,n+1−i

(
n−1∏

j=n+1−i

f̂j − 1

)
.

Protože metoda chain-ladder neuvažuje žádnou závislost mezi jednotlivými
škodními roky, můžeme navíc předpokládat, že náhodné veličiny Xi,t v růz-
ných letech vzniku, tj.

{Xi,1, . . . , Xi,n} , {Xj,1, . . . , Xj,n} , i ̸= j (2.2)

jsou nezávislé. V praxi může být někdy tento předpoklad jistými sezónními
vlivy porušen, například změnou metodiky rezervování.

Následující věta dokazuje, že 2.1 a 2.2 jsou implicitní předpoklady metody
chain-ladder:

Věta 2.1 Označme D = {Xi,t|t ≤ n+ 1− i} jako množinu všech dosud po-
zorovaných dat. Pak z 2.1 a 2.2 vyplývá

E (Xi,n|D) = Xi,n+1−ifn+1−i . . . fn−1.

Důkaz: Pro jednoduchost zaveďme značení

Ei (Xi,n) = E (Xi,n|Xi,1 . . . Xi,n+1−i)

Z 2.1 a opakované aplikace 2.2 pak vyplývá

E (Xi,n|D) = Ei (Xi,n)

= Ei (E (Xi,n|Xi,1 . . . Xi,n−1))

= Ei (Xi,n−1fn−1)

= Ei (Xi,n−1) fn−1
= atd.

= Ei (Xi,n+1−i) fn+1−i . . . fn−1

= Xi,n+1−ifn+1−i . . . fn−1 (2.3)

�
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Tato věta dokazuje, že odhad X̂i,n = Xi,n+1−ifn+1−i . . . fn−1 je ekvivalentní
s výrazem E (Xi,n|D), který představuje nejlepší odhad konečných škod Xi,n


[…]


Pi,t

|Pi (t)

)
=

(
σP
i,t

)2
Pi,t

.

Z vlastností rezidua a 3.33 pak vyplývá

Var

(
Res

(
Pi,t+1

Pi,t

|Pi (t)

)
|Bi (t)

)
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= Pi,t

Var
(

Pi,t+1

Pi,t
|Pi (t)

)
σ2
(

Pi,t+1

Pi,t
|Pi (t)

) = Var(λ̂P
)
Res2

(
Q−1

i,t |Pi (t)
)

=
(
σP
i,t

)2
= σ2

(
Pi,t+1

Pi,t

|Pi (t)

)
Var

(
λ̂P
)
Res2

(
Q−1

i,t |Pi (t)
)

=
(
σP
i,t

)2
=
(
σP
t

)2
Var

(
λ̂P
)
Res2

(
Q−1

i,t |Pi (t)
)
. (3.35)

a takto získaný odhad již jenom stačí dosadit do rovnice pro výpočet střední
kvadratické chyby

mse
(
R̂i

)
= P̂ 2i,n

n−1∑
t=n+1−i

(
σ̂P
i,t

)2(
f̂P
i,t

)2
(
1

P̂i,t

+
1∑n−t

j=1 Pj,t

)
. (3.36)

42

3.3.4 Praktická ukázka

V této kapitole demonstrujeme kompletní výpočet škodní rezervy pomocí
metody mnichovský chain-ladder na datech z pojistného trhu. Uvažujme
kumulativní trojúhelníky vyplaceného plnění a celkového závazku úrazového
pojištění:

Obrázek 3.7: Kumulativní trojúhelník vyplaceného plnění

Obrázek 3.8: Kumulativní trojúhelník celkového závazku

43

Užitím teorie v kapitole 3.3.1 dostáváme následující odhady parametrů

Obrázek 3.9: Odhady parametrů

pomocí kterých spočteme rezidua vývojových faktorů

Obrázek 3.10: Rezidua vývojových faktorů vyplaceného plnění

Obrázek 3.11: Rezidua vývojových faktorů celkového závazku
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a rezidua I/P a P/I poměrů

Obrázek 3.12: Rezidua I/P poměrů

Obrázek 3.13: Rezidua P/I poměrů

45

Známe-li již všechna rezidua, jsme schopni sestrojit grafy závislosti reziduí
vývojových faktorů na reziduích I/P , resp. P/I poměrů. Pro trojúhelníky
na obr. 3.7 a 3.8 jsme tyto grafy již sestrojili v kapitole 3.1.4. Pro trojúhelník
vyplacených škod dostáváme korelační koeficient λP = 67% a pro trojúhel-
ník celkového závazku λI = 14%.

V následujících tabulkách jsou zobrazeny finální projekce obou trojúhelníků:

Obrázek 3.14: Finální projekce trojúhelníku vyplaceného plnění

Obrázek 3.15: Finální projekce trojúhelníku celkového závazku
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Na obrázku 3.16 vidíme porovnání P/I poměrů konečných predikcí spočte-
ných standardní a mnichovskou metodou chain-ladder pro jednotlivé roky
vzniku. Vidíme, že projekce standardní metodou chain-ladder v sedmém roce
vzniku je o 21% nižší než projekce celkového závazku, zatímco mnichovský
chain-ladder vykazuje obě projeckce ve všech letech vzniku téměř shodně,
což je v souladu s předpokladem, který jsme vyslovili v úvodu této kapitoly.
Nutno také podotknout, že poslední (tj. aktuální) rok vzniku má na celkovou
výši škodní rezervy největší vliv.

Obrázek 3.16: Porovnání standardního a mnichovského chain-ladderu
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Na závěr vypočítáme míru variability metody mnichovský chain-ladder apli-
kované na trojúhelník vyplaceného plnění a porovnáme výsledky s mírou
variability standardního chain-ladderu aplikovaného na stejný trojúhelník
(viz kapitola 2.3). S pomocí teorie v kapitole 3.3.4 dostáváme následující
numerické výsledky:

Obrázek 3.17: Porovnání mse

Naše výsledky jasně indikují, že v důsledku znalosti obou dvou trojúhel-
níků míra variability v porovnání se standardní metodou výrazně poklesla.
Celková hodnota rezervy je také vyšší v důsledku korekce podhodnocené ko-
nečné předpovědi v sedmém vývojovém roce (viz obr. 3.16).

Jak již víme, hodnotu rezervy na hladině spolehlivosti α spočítáme jako

R̂ +

√
mse

(
R̂
)
u (1− α), kde u (1− α) značí příslušný kvantil normálního

rozdělení. Například na hladině spolehlivosti 95% dostáváme hodnotu re-
zervy 200455 + 7211 × 1, 6444 = 212312 a odhad bezpečností přirážky
212312− 200455 = 11857.
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Kapitola 4

Závěr

V první kapitole této práce jsme se zaměřili na metodu chain-ladder, která
je díky své jednoduchosti jednou z nejpoužívanějších metod výpočtu rezervy
IBNR. Popsali jsme základní předpoklady této metody a odvodili jsme ně-
které jejich vlastnosti. Na konci této kapitoly jsme také demonstrovali odhad
škodní rezervy na reálných datech z pojistného trhu. Součástí této kalkulace
byl i výpočet variability a bezpečnostní přirážky na dané hladině spolehli-
vosti.
Ve druhé kapitole jsme odvodili některé limitace shora uvedené metody a
seznámili se s poměrně novou výpočetní metodou mnichovský chain-ladder,
kterou lze za jistých okolností chápat jako zpřesnění metody první. Opět
jsme zavedli předpoklady této metody, odhady jednotlivých parametrů a
provedli jsme analýzu citlivosti na tyto parametry. Na závěr jsme touto me-
todou odhadli škodní rezervu a výsledky porovnali s metodou chain-ladder.
Veškeré výpočty byly provedeny vytvořeným výpočetním programem, který
je samostatnou přílohou této práce.
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