Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Štěpána Gregora „Výpočetní prostředky stanovení IBNR rezerv neživotního pojištění“

Obsahem práce je podrobný popis standardní metody chain ladder a mnichovské metody chain ladder včetně odvození střední kvadratické chyby v odhadech budoucích plnění a ilustrace obou metod na numerickém příkladě.

Text práce je z větší části doslovně převzat z citovaných pramenů. Například text pojednávající o metodě chain ladder je až do str. 16 přepisem článku Mack (1993). Za této situace považuji za nevhodný způsob citace, kdy je původní práce zmíněna pouze na straně 12 v souvislosti s předpokladem (2.6), zatímco zbytek textu může na nezasvěceného čtenáře činit dojem, že odvození jsou dílem autora diplomové práce. V místech, kde se autor od předlohy odchyluje, jsou často nepřesná či nesrozumitelná vyjádření a věcné chyby.

K práci mám tyto připomínky:
Při značení, které je používáno v celé práci, kdy prvním vývojovým rokem je rok 1, není přesná interpretace kumulativní částky $X_{i,t}$ na str. 6.

Na str. 8 je množina indexů označována jako počet vývojových roků.

Věta uvozující větu 2.2 na str. 10 nedává smysl.

Co znamená první výraz na pravé straně vztahu (2.4)?

Na str. 11 a dále se o pozorovaných datech mluví jako o pozorovaných hodnotách rezervy.

Nesrozumitelné vyjádření před uvedením předpokladu (2.6) na str. 12.

Na více místech v textu se ve značení správně nerozlišuje mezi střední kvadratickou chybou a jejím odhadem. Je tomu tak například ve větě 2.3 na str. 12 a dále zejména v odstavci 2.2.1.

Nevhodně je v textu opakovaně užíván termín „rovnice“ tam, kde by se spíše hodil výraz „formule“ či „vyjádření“.

Očekávala bych podrobnější vysvětlení odvození rekurzivní formule (2.22) z (2.21).

Co znamená index t na pravé straně (2.23)?

Předpoklady na str. 30, 31 a 33 uváděny jako věty.

Špatně zapsaná podmínka ve středních hodnotách v (3.10) až (3.13).

Co znamená druhý výraz na pravé straně (3.32)? Jak je vysvětleno odvození nulové střední hodnoty v tomto vztahu?

Práce je z větší části kompilací výsledků z citovaných zdrojů, zpracovanou tak, že úplně nepřesvědčuje o autorově porozumění zpracovávanému tématu. Nicméně vzhledem k rozsahu pojednané látky a provedeným numerickým výpočtům doporučuji práci uznat za diplomovou.

13.9.2010

RNDr. Lucie Mazurová, Ph.D.